
Kdy může začínat vyučování na ZŠ?
Před nedávnem jsem se setkal s inspirativní otázkou, kde je právně upraveno, pokud to vůbec právně
regulováno někde je, kdy má začínat vyučování na základní škole? Je možné, aby vyučování mé
dcery/syna začínalo už v 7:05 hod.? Tak jako za starých časů… Musí škola pustit žáka do budovy
dříve, nebo jej může nechat čekat před budovou – a to třeba i ve špatném počasí?

Z právního hlediska  je zde důležitá vyhláška MŠMT 48/2005 Sb. o  základním vzdělávání a
některých náležitostech plnění povinné školní docházky.

Dle tohoto stále účinného ministerského předpisu platí, že vyučování začíná zpravidla v 8 hodin,
nesmí však začínat dříve než v 7 hodin. Jinými slovy vyučování by mělo začínat v osm hodin, lze však,
aby začalo i dříve. Jazykovou interpretací tohoto ustanovení docházíme k tomu, že v 7 ráno by škola
měla začínat jen výjimečně a převažujícím standardem by měl být start výuky až v osm hodin. Nevím,
jak často Vaší dceři/synu začíná výuka v sedm hodin, ale z dikce předmětné vyhlášky plyne, že to dle
platné legislativy možné je. V praxi se vyskytly případy, že učitelé za „trest“ povolávali žáky již na
šestou hodinu (popřípadě žákům tímto opatřením pohrozovali) toto jednání je ovšem protiprávní.

Příjemnějším opakem – a to pro žáky i učitele - je závěr vyučování. Dle aktuálního práva vyučování
musí být ukončeno nejpozději do 17 hodin.[1]

Dále platí,  že ředitel základní školy musí  umožnit  žákům vstup do budovy školy nejméně 20 minut
před začátkem dopoledního vyučování a nejméně 15 minut před začátkem odpoledního vyučování. 
Žáci prvního až pátého ročníku mohou mít v dopoledním vyučování nejvýše 5 vyučovacích hodin a v
odpoledním vyučování nejvýše 5 vyučovacích hodin, žáci šestého až devátého ročníku nejvýše 6
vyučovacích hodin.

Počet vyučovacích hodin týdně v jednotlivých ročnících a předmětech stanoví školní vzdělávací
program.

Na závěr připomeňme, že přestávky mezi vyučovacími hodinami musí být  nejméně desetiminutové.
Během dopoledního vyučování, zpravidla po druhé vyučovací hodině, se zařazuje alespoň jedna
přestávka v délce nejméně 15 minut. Přestávka mezi dopoledním a odpoledním vyučováním musí ex
lege  trvat  nejméně 50 minut.

JUDr. Petr Kolman, Ph.D., 
odborný asistent na PF MU v Brně
právník a publicista

--------------------------------------------------------------------------------

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/vyhlaska-ze-dne-18-ledna-2005-o-zakladnim-vzdelavani-a-nekterych-nalezitostech-plneni-povinne-skolni-dochazky-14445.html


[1] Viz § 1 odst. 1 vyhlášky  MŠMT 48/2005 Sb.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA
Zápis zániku vozidla bez doložení ekologické likvidace prostřednictvím řízení o přestupku
Kombinovaná stavba opěrné zdi a oplocení bez povolení stavebního úřadu
Bezdlužnost poskytovatele sociálních služeb po 1. 3. 2025
Veřejné právo a obecní zřízení: Výbory zastupitelstva obce a jejich „funkční období“
Správní právo: Vznik a zánik mandátu člena zastupitelstva kraje
K (ne)použitelnosti kamerového záznamu pořízeného policejním orgánem v trestním řízení jako
důkazu v řízení správním
Pochybení NSS – zásadní precedens v oblasti elektronické komunikace
Rozvod manželství a úprava poměrů nezletilého dítěte pro dobu rozvodu

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/vyhlaska-ze-dne-18-ledna-2005-o-zakladnim-vzdelavani-a-nekterych-nalezitostech-plneni-povinne-skolni-dochazky-14445.html
http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zapis-zaniku-vozidla-bez-dolozeni-ekologicke-likvidace-prostrednictvim-rizeni-o-prestupku-119396.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kombinovana-stavba-operne-zdi-a-oploceni-bez-povoleni-stavebniho-uradu-119358.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bezdluznost-poskytovatele-socialnich-sluzeb-po-1-3-2025-119262.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/verejne-pravo-a-obecni-zrizeni-vybory-zastupitelstva-obce-a-jejich-funkcni-obdobi-119229.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/spravni-pravo-vznik-a-zanik-mandatu-clena-zastupitelstva-kraje-119228.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pochybeni-nss-zasadni-precedens-v-oblasti-elektronicke-komunikace-119146.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rozvod-manzelstvi-a-uprava-pomeru-nezletileho-ditete-pro-dobu-rozvodu-119128.html

